
SCENARIOS PARTICULARS TAXABILITY TAXABLE PERSON COST BASIS FOR CAPITAL 
GAINS

Transmission

Surviving joint holder adds 
a new joint holder after 
death of co-holder PAN remains the same Not Applicable Not Applicable

Surviving joint holder adds 
a new joint holder after 
death of co-holder  
(Surviving Holder)

Not taxable Surviving Holder
Original purchase cost and 
holding period for Surviving 
Holder

Nominee transfers units to 
legal heir after transmission

Not taxable – nominee is a 
custodian; legal heir is the Not Applicable cost and holding period of 

deceased unitholder

Minor unitholder turns 
major and adds parent/
guardian/sibling/spouse as 
joint holder

holder remains unchanged

Gains taxable in hands of 
the now-major unitholder 
upon sale

Original purchase cost and 
holding period when minor 
applies

Transfer

Transfer of units to a third 
party (with consideration) Taxable Transferor

Capital gains = Sale price 
– Acquisition cost; Holding 
period determines STCG/
LTCG

Transfer to sibling (without 
consideration) Not taxable Sibling

Sibling inherits cost and 
holding period of the origi-
nal owner

Addition Addition of joint holder(s) PAN remains unchanged Not Applicable
First holder’s cost and 
holding period apply in case 
of subsequent sale

Deletion Deletion of joint holder(s) PAN remains unchanged Not Applicable
First holder’s cost and 
holding period apply in case 
of subsequent sale

Gifting 

Gifting of units to Father / 
Mother / Son / Daughter / 
Spouse (family)

Not taxable (covered under 
Section 56(2)(x) of Income 
Tax Act)

Not Applicable
Donee (receiver) inherits 
donor’s (giver’s) cost and 
holding period

Gifting of units without  
consideration (non-family)

Not taxable if FMV ≤ ₹50,000; 
taxable as income in donee’s 
hands if FMV > ₹50,000

Donee (recipient) if value 
> ₹50,000

FMV on date of gift is 
considered as cost; holding 
starts from date of gift

Note:
• Phase 1 covers Circular No.116 / 2024-25 (Dated 14th August, 2024) 
• Phase 2 covers Circular No.119 / 2025-26 (Dated 8th May, 2025) 
• STCG = Short-term Capital Gain 
• LTCG = Long-term Capital Gain 
• FMV = 
*For individual investors 

Fair Market Value  

Mutual Fund investments are subject to market risks, read all scheme related documents carefully.

Transfer of Units in Non-Demat (Physical SoA) Mode*

As per Circular No.116 / 2024-25 (Dated 14th August, 2024) and 
Circular No.119 / 2025-26 (Dated 8th May, 2025)

In the preparation of the material contained in this document, Quantum Asset Management Company Private Limited (the AMC) 
has used information that is publicly available, including information prepared in house. The AMC does not warrant the 
accuracy, reasonableness and or completeness of any information. The AMC (including its affiliates), the Mutual Fund, The 
Trustee and any of its officers, directors, personnel and employees, shall not be liable for any loss, damage of any nature, 
including but not limited to direct, indirect, punitive, special, exemplary, consequential, in any way arising from the use of this 
material in any manner. The information contained herein shall not be construed as any Tax advice. The recipient is advised to 
consult his / her own tax advisor and take any decision.


